

2021年12月期 第2四半期決算短信〔米国基準〕(連結)

2021年8月10日

上場会社名 テックポイント・インク (Techpoint, Inc.) 上場取引所 東証マザーズ (外国株)
 コード番号 6697 URL https://www.techpoint.co.jp
 代表者名 (役職名) 最高経営責任者兼取締役社長 (氏名) 小里 文宏
 問合せ先責任者 (役職名) 株式会社テックポイントジャパン 代表取締役社長 (氏名) 近藤 浩 (TEL: 03-6205-8405)
 四半期報告書提出予定日 2021年8月10日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料の作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

1. 2021年12月期第2四半期の連結業績 (2021年1月1日~2021年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(単位: 千米ドル (千円)、%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前四半期純利益		当社株主に帰属する 四半期純利益		株式報酬費用控除前の 四半期純利益 (Non-GAAP 指標) (注3)	
	金額	対前年同四半期増減率	金額	対前年同四半期増減率	金額	対前年同四半期増減率	金額	対前年同四半期増減率	金額	対前年同四半期増減率
2021年12月期 第2四半期	30,173 (3,336,530)	106.5%	9,781 (1,081,583)	-	9,811 (1,084,900)	-	8,479 (937,608)	-	9,172 (1,014,240)	754.0%
2020年12月期 第2四半期	14,609 (1,615,463)	19.8%	472 (52,194)	-	626 (69,223)	-	482 (53,300)	-	1,074 (118,763)	225.5%

(注1) 当社の連結財務書類は米ドルで表示されています。本書において円で表示している金額は、便宜上、2021年6月30日現在の株式会社三菱UFJ銀行の対顧客電信直物売買取相場の仲値に基づき1米ドル110.58円で換算された金額であります。本開示資料において以下同じ。

(注2) 四半期包括利益は2021年12月期第2四半期8,446千米ドル(933,959千円)(-)、2020年12月期第2四半期576千米ドル(63,694千円)(-)。

(注3) 2021年12月期第2四半期の6か月間の株式報酬費用は802千米ドル(88,685千円)でした。これを除いた調整後営業利益は10,583千米ドル(1,170,268千円)、2021年6月30日に終了した6か月間における期間実効税率13.58%の税効果考慮後の調整後四半期純利益は9,172千米ドル(1,014,240千円)となります(Non-GAAP指標)。なお2020年12月期第2四半期においては、6か月間の株式報酬費用は769千米ドル(85,036千円)であり、これを除いた調整後営業利益は1,241千米ドル(137,230千円)、2020年6月30日に終了した6か月間における期間実効税率23%の税効果考慮後の四半期純利益は1,074千米ドル(118,763千円)でした(Non-GAAP指標)。

(単位: 米ドル (円))

	基本的1株当たり 当社株主に帰属する四半 期純利益	希薄化後1株当たり当社 株主に 帰属する四半期純利益	基本的1株当たり当社株主 に帰属する株式報酬費用控 除前の四半期純利益 (Non- GAAP 指標)	希薄化後1株当たり当社 株主に帰属する株式報酬 費用控除前の四半期純利 益 (Non-GAAP 指標)
2021年12月期第2四半期	0.48 (53)	0.46 (51)	0.52 (58)	0.49 (54)
2020年12月期第2四半期	0.03 (3)	0.03 (3)	0.06 (7)	0.06 (7)

(2) 連結財政状態

(単位: %表示を除き、千米ドル (千円))

	総資産	資本合計 (純資産)	株主資本	株主資本比率
2021年12月期第2四半期	54,937 (6,074,933)	46,637 (5,157,119)	46,637 (5,157,119)	84.9%
2020年12月期	43,219 (4,779,157)	37,373 (4,132,706)	37,373 (4,132,706)	86.5%

2. 配当の状況

(単位：米ドル(円))

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2020年12月期	—	—	—	—	—
2021年12月期	—	—			
2021年12月期(予想)			—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年12月期の連結業績予想(2021年1月1日～2021年12月31日)

	売上高		営業利益		税引前当期純利益		当期純利益		【参考値】株式報酬費用控除前の当期純利益 (Non-GAAP指標)	
	金額	対前年増減率	金額	対前年増減率	金額	対前年増減率	金額	対前年増減率	金額	対前年増減率
通期(2021年)予想	56,056 (6,198,672)	63.2%	12,005 (1,327,513)	224.6%	12,010 (1,328,066)	206.7%	10,056 (1,111,992)	200.9%	11,352 (1,255,304)	146.2%

	基本的1株当たり当社株主に帰属する当期純利益	希薄化後1株当たり当社株主に帰属する当期純利益	【参考値】基本的1株当たり当社株主に帰属する株式報酬費用控除前の当期純利益(Non-GAAP指標)	【参考値】希薄化後1株当たり当社株主に帰属する株式報酬費用控除前の当期純利益(Non-GAAP指標)
通期(2021年)予想	0.55ドル (61円)	0.54ドル (60円)	0.63ドル (70円)	0.61ドル (67円)

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：無
- (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更
 - ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
 - ② ①以外の会計方針の変更：無
- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年12月期2Q	17,820,485株	2020年12月期	17,690,062株
② 期末自己株式数	2021年12月期2Q	—株	2020年12月期	—株
③ 期中加重平均株式数(四半期累計)	2021年12月期2Q	17,763,720株	2020年12月期2Q	17,529,238株

※ 本四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの対象ではありません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本四半期決算短信に含まれる業績予想及びその他の将来予測に関する記述は、現在入手可能であり、かつ当社が合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、さまざまな要因により著しく異なる可能性があります。

○ 添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報.....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報.....	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報.....	4
2. サマリー情報（その他）に関する事項	5
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動.....	5
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用.....	5
(3) 会計方針の変更.....	5
3. 四半期連結財務諸表及びその他の情報	6
(1) 四半期連結貸借対照表.....	6
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書.....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項.....	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

2021年6月30日に終了した6か月間及び2020年6月30日に終了した6か月間の比較は以下のとおりです。

売上高

	6月30日終了の6か月		増減	
	2021年	2020年	金額	%
	(単位：千米ドル(千円))			
売上高	30,173	14,609	15,564	107%
	(3,336,530)	(1,615,463)	(1,721,067)	

2021年6月30日に終了した6か月間の売上高は、前年同期と比較して15.6百万米ドル又は107%増加しました。これは、監視カメラシステム市場向け半導体製品の売上高が製品出荷数の141%の増加に伴い、8.3百万米ドル増加したことによるものです。同製品の出荷数の増加に伴う売上高の増加は、製品構成の変化に伴う平均販売価格の減少によって部分的に相殺されました。また、車載カメラシステム市場向け半導体製品の売上高が製品出荷数の96%の増加に伴い、7.3百万米ドル増加したことによるものです。

当社の半導体製品の価格は半導体市場内で同じ水準を維持してきております。当社平均販売価格の動きは製品構成の変化によるもので、これは当社の製品構成が様々な価格帯にわたっているからです。高い価格帯の製品の販売数が増加又は低い価格帯の製品の販売数が減少すると平均販売価格が増加し、高い価格帯の製品の販売数が減少又は低い価格帯の製品の販売数が増加すると平均販売価格が減少します。

売上原価

	6月30日終了の6か月		増減	
	2021年	2020年	金額	%
	(単位：千米ドル(千円))			
売上原価	13,605	6,584	7,021	107%
	(1,504,441)	(728,058)	(776,382)	

2021年6月30日に終了した6か月間の売上原価は、前年同期と比較して7.0百万ドル又は107%増加しました。売上原価の増加は主に、半導体出荷数の119%の増加によるものです。製品構成の変化による、売上総利益率への影響はありませんでした。

研究開発費

	6月30日終了の6か月		増減	
	2021年	2020年	金額	%
	(単位：千米ドル(千円))			
研究開発費	2,663	3,921	△1,258	△32%
	(294,475)	(433,584)	(△139,110)	

2021年6月30日に終了した6か月間の研究開発費は、前年同期と比較して1.3百万米ドル又は32%減少しました。これは主に、テアアウト費用の1.3百万米ドルの減少、及び新製品開発に係るデザイン費用の0.1百万米ドルの減少が、従業員への賞与の0.2百万米ドルの増加によって部分的に相殺されたものです。

販売費及び一般管理費

	6月30日終了の6か月		増減	
	2021年	2020年	金額	%
	(単位：千米ドル(千円))			
販売費及び一般管理費	4,124	3,632	492	14%
	(456,031)	(401,627)	(54,405)	

2021年6月30日に終了した6か月間の販売費及び一般管理費は、前年同期と比較して、0.5百万米ドル又は14%増加しました。これは主に日本で上場している米国会社として必要な事務上の対応のための専門家費用、人件費、保険料や税金の増加によるものです。

その他の収益

	6月30日終了の6か月		増減	
	2021年	2020年	金額	%
			(単位: 千米ドル(千円))	
その他の収益 (純額)	30	154	△ 124	△81%
	(3, 317)	(17, 029)	(△13, 712)	

2021年6月30日に終了した6か月間のその他の収益(純額)は、前年同期と比較して0.1百万米ドル又は81%減少しました。これは主に、保有する金融資産からの純金利収入の減少が、外国為替取引及び外国為替差益・差損の影響によって部分的に相殺されたことによるものです。

法人税等

	6月30日終了の6か月		増減	
	2021年	2020年	金額	%
			(単位: 千米ドル(千円))	
法人税等	1, 332	144	1, 188	825%
	(147, 292)	(15, 923)	(131, 369)	

2021年6月30日に終了した6か月間の法人税費用は前年同期と比較して1.2百万米ドル又は825%増加しました。これは主に、課税所得の増加によるものです。

四半期純利益

	6月30日終了の6か月		増減	
	2021年	2020年	金額	%
			(単位: 千米ドル(千円))	
四半期純利益	8, 479	482	7, 997	1, 659%
	(937, 608)	(53, 300)	(884, 308)	

前述の結果、2021年6月30日に終了した6か月間の当社グループの四半期純利益は8.5百万米ドル、前年同期の四半期純利益は0.5百万米ドルでした。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

2021年6月30日現在及び2020年12月31日現在の比較は以下のとおりです。円貨換算額については、貸借対照表をご参照下さい。

資産

流動資産

2021年6月30日現在の流動資産は52.8百万米ドルであり、2020年12月31日に対して13.6百万米ドル又は34%の増加となりました。これは主に、19.9百万米ドルの現金及び現金同等物の増加及び手元又は製造過程における在庫数が製品販売数を上回ったことによる3.2百万米ドルの当期棚卸資産の増加が、売却可能有価証券が満期を迎えたことに伴う9.3百万米ドルの短期投資の減少によって、部分的に相殺されたことによるものです。

非流動資産

2021年6月30日現在の非流動資産は総額2.1百万米ドルであり、2020年12月31日に対して1.8百万米ドル又は47%の減少となりました。これは主に、満期が近づいた売却可能有価証券を流動性資産から流動性資産へ組み替えたことによる長期投資の1.5百万米ドルの減少、及びリース資産の0.3百万米ドルの減少によるものです。

負債及び株主資本

流動負債

テックポイント・インク (Techpoint, Inc.) (6697) 2021 年 12 月期第 2 四半期決算短信

2021 年 6 月 30 日現在の流動負債は総額 8.1 百万米ドルであり、2020 年 12 月 31 日に対して 2.7 百万米ドル又は 49%の増加となりました。これは主に、入金と出荷の時期のずれによる顧客預かり金の 2.5 百万米ドルの増加、及び発注と支払いの時期のずれにより生じる買掛金の 0.8 百万米ドルの増加が、費用の発生と支払い請求の時期のずれにより生じる未払費用の 0.4 百万米ドルの減少によって、部分的に相殺されたものです。

非流動負債

2021 年 6 月 30 日現在の非流動負債は総額 0.2 百万米ドルであり、2020 年 12 月 31 日に対して 0.2 百万米ドル又は 56%の減少となりました。これは主に、長期リース負債の減少によるものです。

株主資本

2021 年 6 月 30 日現在の株主資本は総額 46.6 百万米ドルであり、2020 年 12 月 31 日に対して 9.3 百万米ドル又は 25%の増加となりました。これは主に、利益剰余金の 8.5 百万米ドルの増加、及び株式報酬であるストック・ユニットやストック・オプションの権利確定及び行使による資本剰余金の 0.8 百万米ドルの増加によるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当社への、車載カメラシステム市場からの需要は、当期以前の諸四半期にメーカーから獲得した複数のデザイン・ウィンを量産に移行したことにより、成長を続けています。当社は、アジアの車載カメラシステム用アフターマーケットにおいて、複数チャンネルドライブレコーダー、カーナビ、サラウンドビューモニター製品で、大きな市場占有率を有していると考えています。当社の半導体製品を搭載し、アジアで生産されたドライブレコーダー、カーナビ、サラウンドビューモニター製品は、アジアの顧客だけでなく、世界の他の地域の顧客にも販売されています。更に、当期以前の諸四半期に当社が複数のデザイン・ウィンを獲得した、電子ミラーやモバイル DVR 製品などの車載カメラシステム市場の新しい分野の市場も、大きく成長しています。

監視カメラシステム市場では、アナログカメラの市場が 5 メガピクセルや 8 メガピクセル (4K) など、当社が本来ターゲットにしていた高解像度製品に移行しているため当社は引き続き市場での競争力を維持できると考えられます。また、当社独自の同軸音声カメラ製品ラインアップも監視カメラシステム市場で好評を博しており、ISP 製品分野での当社の市場占有率の向上に貢献しています。

2021 年下半期の顧客の需要は上半期に比べて増加していますが、現在世界的に半導体の生産能力が不足しているため、2021 年第 3 四半期及び第 4 四半期のそれぞれの売上高は 2021 年第 2 四半期と同程度になると考えています。当社は、生産能力の状況に改善がみられるまでは、四半期ごとの売上高が大きく伸びることはないと考えています。

上記の予想は、製造上の制約が悪化しないこと、政治的状況が悪化しないこと、新型コロナウイルス感染症が世界経済を大きく損ない当社製品への需要が落ち込むような事態にならないことなど、本四半期決算短信提出日現在において当社の経営陣が設定した一定の前提に基づいています。業績予想には、新たに開発した CMOS イメージセンサーやドアフォン製品からの収益は含まれていません。これらの製品が開発中或いは評価中であり、量産に十分な生産能力をまだ確保していないためです。

新型コロナウイルス感染症につき今後の広がり方や収束時期等を予想することは困難なことから、当社は、新型コロナウイルス感染症につき現時点と同程度の影響が 2021 年度中は継続するとの仮定のもと、予想数値を計算しております。

2. サマリー情報 (その他) に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

- (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

- (3) 会計方針の変更

該当事項はありません。なお、当社は会計基準更新書第 2019-12 号「法人所得税 (Topic740)」を 2021 年第 1 四半期から適用しており、当該会計基準更新書の適用により四半期連結累計期間の開示事項に重要な影響はありませんでした。

3. 四半期連結財務諸表及びその他の情報

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：株式数を除き、千米ドル、千円 未監査)

	2021年6月30日現在		2020年12月31日現在	
	千米ドル	千円	千米ドル	千円
資産				
流動資産：				
現金及び現金同等物	31,967	3,534,911	12,084	1,336,249
短期投資	8,256	912,948	17,567	1,942,559
売掛金	107	11,832	118	13,048
棚卸資産	12,095	1,337,466	8,901	984,273
前払費用及びその他の流動資産	411	45,448	614	67,896
流動資産合計	52,836	5,842,605	39,284	4,344,025
有形固定資産 (純額)	625	69,113	647	71,545
繰延税金資産	618	68,337	588	65,021
使用権資産	645	71,324	959	106,046
その他の資産	213	23,554	1,741	192,520
資産合計	54,937	6,074,933	43,219	4,779,157
負債及び株主資本				
流動負債：				
買掛金	2,233	246,925	1,457	161,115
未払費用	2,080	230,006	2,523	278,993
早期行使ストック・オプション関連債務	6	663	19	2,101
顧客預り金	3,206	354,521	735	81,276
リース負債	604	66,790	720	79,618
流動負債合計	8,129	898,905	5,454	603,103
その他の長期負債	171	18,909	392	43,348
負債合計	8,300	917,814	5,846	646,451
コミットメント及び偶発債務				
株主資本：				
優先株式、額面価格0.0001米ドル (0.01円)				
授権株式数、2021年6月30日及び2020年12月31日現在、それぞれ5,000,000株及び5,000,000株				
発行済株式数、2021年6月30日及び2020年12月31日現在、それぞれ0株及び0株				
普通株式、額面価格0.0001米ドル (0.01円)				
授権株式数、2021年6月30日及び2020年12月31日現在、それぞれ75,000,000株及び75,000,000株				
発行済株式数、2021年6月30日及び2020年12月31日現在、それぞれ17,820,485株及び17,690,062株				
資本剰余金	23,341	2,581,047	22,523	2,490,593
その他の包括利益累計額	8	885	41	4,534
利益剰余金	23,286	2,574,966	14,807	1,637,358
株主資本合計	46,637	5,157,119	37,373	4,132,706
負債及び株主資本合計	54,937	6,074,933	43,219	4,779,157

テックポイント・インク (Techpoint, Inc.) (6697) 2021 年 12 月期第 2 四半期決算短信

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

(単位：株式数及び1株当たり金額を除き、千米ドル、千円 未監査)

	6月30日に終了の6か月			
	2021年		2020年	
	千米ドル	千円	千米ドル	千円
売上高	30,173	3,336,530	14,609	1,615,463
売上原価	13,605	1,504,441	6,584	728,058
売上総利益	16,568	1,832,089	8,025	887,405
営業費用				
研究開発費	2,663	294,475	3,921	433,584
販売費及び一般管理費	4,124	456,031	3,632	401,627
営業費用合計	6,787	750,506	7,553	835,211
営業利益	9,781	1,081,583	472	52,194
その他の収益－純額	30	3,317	154	17,029
税引前四半期純利益	9,811	1,084,900	626	69,223
法人税等	1,332	147,292	144	15,923
四半期純利益	8,479	937,608	482	53,300
1株当たり四半期純利益 (米ドル (円))				
基本的	0.48	53	0.03	3
希薄化後	0.46	51	0.03	3
1株当たり四半期純利益 を計算する際の加重平均株式数				
基本的	17,763,720		17,529,238	
希薄化後	18,531,967		17,869,065	
包括利益：				
四半期純利益	8,479	937,608	482	53,300
その他の包括利益				
売却可能負債性証券に係る未実現利益 (損失) 2021年及び2020年6月30日に終了の6か月は、それぞれ9千米ドル及び△25千米ドル税引き後	△33	△3,649	94	10,394
四半期包括利益	8,446	933,959	576	63,694

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。